
●１２月の取り組みについて 

 ９日（月）に５年生が湘南ベルマーレ・サステナトレセンの最終発表とサポーターの企業の方たちと

の相談が行われました。今年度は本校と浜須賀小学校が取り組んでおり、今後両校の児童たちからのア

イディアをとりいれた実現可能な活動を実施する予定とのことです。 

 １１日（水）には、４年生を対象に湘南ベルマーレがサッカー指導に来校し、校庭で熱心にボールを

追いかける児童たちの姿がみられました。 

 

 ●職員が取り組んだ研究発表会の様子を紹介します 

 茅ヶ崎市内や県内の教職員、教育委員会関係者が参観する中、道徳科の授業の研究発表会を実施しま

した。提案授業では、児童の内面の道徳性を発言につなげやすくするための「役割演技」や、テーマに

あわせて事前アンケートをもとに個人で意見を出し、学級全体で共有した上で、個人の道徳的価値の深

まりを求めるという授業スタイルを見ていただきました。協議会では当日の授業場面やこれまでの取り

組みについて意見をいただき、体育館での全体会では、日本大学非常勤講師三ッ木純子氏より道徳科教

育についての講演をうかがいました。講演の中では、道徳科で学んだ道徳的価値は積み重なるとされて

いて、周囲からは一時的に落ち込んだように見えることがあったとしても、個人の内面では蓄積されて

おり下がることはない、だから道徳科での積み重ねが必要であるというお話を伺いました。 

道徳の内容は、道徳科の授業だけでなく学校生活全般で身についていきます。また、ご家庭をはじめ

とした日常生活の中で身につくものもあります。それらの蓄積を目指して今後も取り組んでいきます。 

  

●ご協力ありがとうございました。 

教育相談会への来校ありがとうございました。 

 

●幼児教育研修会開催・教育講演会動画のおしらせ  

茅ヶ崎市教育センターより保護者の皆様にもご参加いただけ 

る講座の案内がまいりましたので、お知らせいたします。ご希 

望の方は、直接 HP、電話、FAXでお申し込みください。 

また、実施済みの教育講演会を動画でご覧いただけます。 

 

●明日から冬休みです 

本校では、今年は１２月中旬よりインフルエンザの感染が拡 

大し、学級閉鎖が発生しています。学級によっては前の週の金 

曜日に欠席者が０名であったのが、翌週月曜日に１０名を超え 

る等、急激な広がりをみせています。石鹸での手洗いやうがい 

を必要なタイミングで行えているか等、健康管理に留意して冬休みを過ごしてください。 

よい年をお迎えください。 

 

学校教育目標 「心豊かに自立する子を育てる」 

東小マナー ～え・ぼ・し・い・わ～ 

 

冬休み号 

令和6年１２月２４日 

茅ヶ崎市立東海岸小学校 

校 長 柴田 貴行 

東小だより 


